
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,00 ставки),   
научная специальность 09.00.03 – история философии,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ/ Учёного Совета СПбГУ 

12.09.2017                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Осипов Игорь Дмитриевич 
Ученая степень Доктор философских наук 
Ученое звание Профессор 
Научно-педагогический стаж 43 года 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

57/2/1 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 6/0/1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

16 

- от зарубежных научных фондов 0 
- из других внешних источников 1 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- Грант РГНФ № 15-03-00445 «Идеология европоцентризма и философские 
основания её критики» - Ответственный исполнитель. Руководитель: Быстров В.Ю. 
Заключен в 2015 году до  2017г. Общая сумма финансирования 1680000 руб. 
- Грант РГНФ, ныне РФФИ (ОГОН) № 16-03-00623 «Отечественная философская 
журналистика. 1917-1922 гг.» - Руководитель. Заключен в 2016 г. до 2018 г. Сумма 
финансирования за два года 940 тысяч руб. 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями -СПбГУ, Мероприятие 2. Шифр ИАС 23.0.119.2010 Ответственность: комплексный 

социально-философский анализ. Исполнитель. Руководитель С.И.Дудник. 2010 – 
2014. 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
3/-  

- число диссертаций магистерских / кандидатских/докторских 10/1/- 
- число выпускников аспирантуры 1 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 9 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

7 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента -Заместитель председателя Диссертационного Совета Д. 212.232.05. по защите 
диссертаций на соискание ученой степени кандидата и доктора наук при Санкт-
Петербургском гос. университете 
-Член Совета основных образовательных программ по направлению «Философия»  
-член Совета СПб философского общества 
-Член Жюри конкурса СПб философского общества «Вторая навигация» 



-Эксперт QS Intelligence Unit по определению лучших вузов мира 
-Председатель экспертных групп по подготовке заключений по докторским 
диссертациям А.Л. Панищева, А.Н. Муравьева; член экспертной группы по 
подготовке заключения по докторской диссертации Е.Н. Лисанюк 
-в 2016-17 гг. три раза выступал официальным оппонентом  на защитах докторской 
диссертации и один раз на защите кандидатской диссертации. 
-Участвовал в экспертизе по заданию ректората. 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» - единогласно 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,00 ставки),   
научная специальность 23.00.06 – конфликтология,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ/ Учёного Совета СПбГУ 

12.09.2017                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Стребков Александр Иванович 
Ученая степень Доктор политических наук 
Ученое звание профессор 
Научно-педагогический стаж 33 года 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
53 / 5 / 3 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 6 / 0 / 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
5 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников 4 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

1. Грант РГНФ №16-03-00388 (фундаментальный) «Этический анализ 
конфликтов ценностей», 2016-2018. Исполнитель. Руководитель: 
Перов В.Ю. 

 

- с зарубежными научными фондами  
- с другими внешними организациями 1. Средства Федерального бюджета. Грант Президента РФ. № Г-94-2/14. Грант 

Президента Российской Федерации на выполнение социально значимого 
проекта: «Разработка методологии и инструментария конфликтологической 
диагностики современного российского общества» по грантовому 



направлению «Проведение социологических исследований и мониторинг 
состояния гражданского общества», 2015. Руководитель. 1 млн. руб. 

2. Благотворительный фонд В. Потанина. Грантовый конкурс для 
преподавателей магистратуры 2016/2017. Заявка ГК170000638. Разработка 
основной образовательно программы высшего образования магистратуры 
«Медиация» (практико-ориентированная модель магистратуры) по 
направлению 37.04.02 Конфликтология. 2017. Исполнитель. Руководитель: 
Алейников А.В. 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
9/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 7/-/- 
- число выпускников аспирантуры 1 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 8 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

4 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),   
научные специальности 24.00.01 – теория и история культуры, 24.00.03 – музееведение, консервация и реставрация историко- 

культурных объектов,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 
12.09.2017                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Бирюкова Марина Валерьевна  
Ученая степень кандидат искусствоведения  
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 11 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ 17, Scopus 4 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 2 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

3 



- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

1.Грант РГНФ № 13-03-00449, 2013-2015 гг. «Рубежи памяти: стратегии 
актуализации культурного наследия в Армении и России», объем финансирования 
1 500 000, исполнитель, руководитель: Пиотровский М.В. 
2. Грант РГНФ № 15-04-00400a, 2015-2017. «Феномен медиа в практике 
художественных выставок», объем финансирования 1 500 000, исполнитель, 
руководитель: Соколова И.Б. 

- с зарубежными научными фондами  
- с другими внешними организациями НИР СПбГУ, 2012 – 2014. «Комплексное историко-философское и музееведческое 

исследование “Петербургская философия как историко-философское явление”», 
исполнитель, руководитель: Малинов А.В. 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
4/1 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 3/-/- 
- число выпускников аспирантуры  
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 7 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Чтение учебного курса на английском языке «История аукционной практики» для 
бакалавров 4 курса Института философии СПбГУ с 2016 по настоящее время. 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),   
научная специальность 09.00.07 – логика,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.09.2017                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Лисанюк Елена Николаевна 
Ученая степень Доктор философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 20 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

41/2/4 



Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 6/0/1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

5 

- от зарубежных научных фондов 1 
- из других внешних источников 2 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

Руководитель 
2013 Организация и проведение международного симпозиума "Философия и 
современное международное право" РГНФ 2013-03-14013 340000 руб. 
2012-2014 Логика и норм и нормативные системы. РГНФ 12 – 03 – 00196 900 
2100000 руб. 
2015-2016 Формальные модели и когнитивные механизмы аргументации в праве 
РГНФ 15-23-02001 1588000 руб. 
2015 Издание монографии "Аргументация и убеждение" РГНФ 15-03-15016 245853 
руб. 
Исполнитель  
2015-2017 Композициональность и некомпозициональность: логическая теория и 
прагматика РГНФ 15-03-00321. Руководитель: Микиртумов И.Б., 1255000 руб. 
2014-2016 Аргументация в конкуренции современных исследовательских подходов 
РГНФ 14-03-00650. Руководитель: Мигунов А.И., 2100000 руб. 
2016 Организация и проведение XII международной конференции "Современная 
логика: проблемы теории, истории и применения в науке" РГНФ 16-03-14092. 
Руководитель: Черноскутов Ю.Ю., 540000 руб. 

- с зарубежными научными фондами 2013 Университеты Сантандер. Перевод и публикация переводов сочинений 
К.Альчуррона и Е.Булыгина в книге: «Нормативные системы» и другие работы по 
философии права и логике норм. Пер. с англ., нем., исп. Под ред. Лисанюк Е.Н. 
Изд. Дом СПбГУ, 2013. 550000 руб. 

- с другими внешними организациями 0 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
1/1 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 1/1/- 
- число выпускников аспирантуры 1 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 21 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

4 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Чтение лекций в Университетах Таллина, Хельсинки, Буэнос-Айреса (Аргентина), 
Параны и Санта-Катарины (Бразилия). 
Премии (2) СПБ философского общества «Вторая навигация» 2014г. за книгу 
«Философия ответственности» СПб, Наука, 2013; 2015г. за книгу ""Нормативные 



системы" и другие работы по философии права и логике норм". СПб, 2013. 
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  
научная специальность 09.00.01 – онтология и теория познания, на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.09.2017                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Лобастова Вера Александровна 
Ученая степень кандидат философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 18 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 5 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

2 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями 2 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
1/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 4 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов «за» - единогласно 



кафедр СПбГУ) 
Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 

 
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),   

научная специальность 09.00.14 – философия религии и религиоведение,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 
12.09.2017                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Лузина Татьяна Ивановна 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание Доцент 
Научно-педагогический стаж 30 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 15 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

2 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями 2 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 6 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов «за» - единогласно 



кафедр СПбГУ) 
Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),   
научная специальность 09.00.14 – философия религии и религиоведение,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.09.2017                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Михельсон Ольга Константиновна 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание нет 
Научно-педагогический стаж 15 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 11 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 3 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

6 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

2 
- РГНФ, Договор № 17-33-01128/17-ОГОН, «Современная популярная музыка как 
форма имплицитной религиозности», 2017-2019, ответственный исполнитель, 
руководитель Поляков Н.С.  
- РГНФ, Договор № 14-03-14018/14, «Организация и проведение второго конгресса 
российских исследователей религии " Наука о религии в XXI веке: традиционные 
методы и новые парадигмы"», 2014, ответственный исполнитель, руководитель 
Шахнович М.М.  

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями 2 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
5/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 6 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 



Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» - единогласно 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),   
научная специальность 24.00.01 – теория и история культуры, на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.09.2017                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Николаева Жанна Викторовна 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 9 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 10, Scopus: 1 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ: 2 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

4 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими научными фондами 

1   
1. Ответственный исполнитель проекта "Память поколения в современной 

ситуации кризиса исторического сознания". Грант РГНФ №16-03-00566а. 
2016-2018. Руководитель: Артамошкина Л.Е. Объем финансирования по 
договору 2016 г. - 675 тыс. руб., по договору 2017 г. – 675 тыс. руб. 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
10/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов Разработано и реализовано: 7, разработано для последующей реализации: 3 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 



Иная информация, предоставленная по инициативе претендента - Привлеченный исполнитель гранта РНФ № 14-18-00192 «Междисциплинарные 
исследования зон культурного отчуждения и пограничья в поле взаимодействия 
российской, украинской, а также европейской (немецкой и австрийской) 
философии и литературы ХХ-ХХI столетия». Руководитель: Троицкий С.А. 
- Приглашенный редактор (advisory editor) выпуска периодического издания 
«Ривиста ди Эстетика» Лаборатории онтологических исследований Туринского 
университета (Италия) в 2017 г. Индексируется SCOPUS, ISI, Revues.org, The 
Philosopher’s Index, ERIH и др.: http://labont.it/rivista-di-estetica/call-for-papers 
- Приглашенный лектор Туринского университета в 2017 г. Ссылка: http://dott-
assa.campusnet.unito.it/do/avvisi.pl/Show?_id=bqb3 
- Участник Семинара международной Лаборатории онтологических исследований 
Туринского университета: в 2017 г. Ссылка: http://labont.it/labont-seminar-7 
- Участник 7 международных конференций за последние 3 года 
- Организатор 6 международных конференций и круглых столов за последние 3 
года 
- Член международного общества «Данте Алигьери» 
- Организатор семинаров «Итальянские исследования» СПбГУ 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),   
научная специальность 09.00.03 – история философии,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.09.2017                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Рыбас Александр Евгеньевич 
Ученая степень кандидат философских наук, специальность 09.00.03 – история философии 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 15 лет и 6 месяцев 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 19 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

7 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 

http://labont.it/rivista-di-estetica/call-for-papers
http://dott-assa.campusnet.unito.it/do/avvisi.pl/Show?_id=bqb3
http://dott-assa.campusnet.unito.it/do/avvisi.pl/Show?_id=bqb3
http://labont.it/labont-seminar-7


Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

1. Грант РГНФ № 13-23-03501г(м) Организация и проведение международной 
научной конференции «Россия-Монголия: культурные контакты и 
самобытность культур» (рук. В. М. Дианова) 2013 Исполнитель 

2. Грант РГНФ № 16-03-14033г «Организация конференции “Четвертые 
международные чтения по истории русской философии “Российско-японский 
философский диалог””» (рук. И. И. Евлампиев) 2016 Исполнитель 

3. Грант РГНФ № 17-03-14045г «Пятые международные чтения по истории 
русской философии “Славянская идея в истории и современности: К 150-летию 
Славянского съезда”» (рук. А. В. Малинов) 2017 Исполнитель 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
-/2 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
-число разработанных и реализованных курсов 9 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» - единогласно 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),   
научная специальность 23.00.06 – конфликтология,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.09.2017                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Сунами Артем Николаевич  
Ученая степень кандидат политических наук 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 11 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
28/1/2 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 4/-/1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 

 
 



- от российских научных фондов 17 
- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников 3 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

1. Исполнитель гранта РГНФ №16-03-00388 «Этический анализ конфликтов 
ценностей», 2016 – наст. время, объем финансирования на 2016 год - 810000.00 
руб., руководитель Перов В.Ю. 
2. Исполнитель гранта Фундаментальные НИР СПбГУ Мероприятие 2. 
Тематический план фундаментальных НИР, проект №23.0.119.2010 
«Ответственность: комплексный социально-философский анализ». 2010-2014, 
общий объем финансирования - 4500000.00 руб., руководитель Дудник С.И. 

- с зарубежными научными фондами 0 
- с другими внешними организациями 1. Исполнитель гранта Общественной палаты РФ (гранты Президента РФ для 

поддержки НКО) – оператор Некоммерческий фонд - Институт социально-
экономических и политических исследований (ИСЭПИ) № Г-94-2/14 «Разработка 
методологии и инструментария конфликтологической диагностики современного 
российского общества», 2015, объем финансирования на 2015 год - 1000000.00 руб., 
руководитель Стребков А.И. 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
7/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 1/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 9 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента - 
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности старшего преподавателя (1,00 ставки),   
научная специальность 09.00.14 – философия религии и религиоведение,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.09.2017                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Зельницкий Александр Дмитриевич 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание - 



Научно-педагогический стаж 16 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 9 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus по РИНЦ: 2 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
8/4 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - 
- число выпускников аспирантуры  
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 11 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» - единогласно 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности старшего преподавателя (1,00 ставки),   
научная специальность 09.00.03 – история философии,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.09.2017                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Коротков Дмитрий Михайлович 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание - 



Научно-педагогический стаж 8 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 9 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

2 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

3/1 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 3/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 3 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» - единогласно 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности старшего преподавателя (1,00 ставки),   
научная специальность 23.00.06 – конфликтология,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.09.2017                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Нагайчук Андрей Федорович 
Ученая степень Кандидат социологических наук 
Ученое звание - 



Научно-педагогический стаж 13 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 2 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus по РИНЦ: 4 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
1 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
-/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских -/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года: - 
-число разработанных и реализованных курсов 6 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Всего опубликовано 38 научных работ, включая 2 монографии 
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности старшего преподавателя (1,00 ставки),   
научная специальность 09.00.01 – онтология и теория познания, на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.09.2017                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Паткуль Андрей Борисович 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание нет 



Научно-педагогический стаж 17 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

56 / 4 / 5 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 4 / - / - 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

3 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями 1. Грант НИЭКОН и Министерства образования и науки РФ на поддержку развития 

и программ продвижения российских научных журналов в международное 
пространство. Номер договора: ЖК-14-11/2014-19. С 2014 по 2016 гг. Общий объем 
финансирования за 2014-2016 гг.: 2 900 000 руб. 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
2/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 9 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 1) Член рабочей группы Онтологического общества г. Санкт-Петербург. 
2) Постоянный ведущий теоретического семинара «Проблемы современной 

онтологии». 
3) Ведущий семинара «Шеллинг и феноменология». 
4) Член жюри премии Санкт-Петербургского философского общества «Вторая 

навигация». 
5) Член международного общества Husserl Circle (США). 
6) Приглашенный лектор на «Круглом столе в рамках проекта ALITER 

"Перспектива человека и изменчивость внутреннего мира личности"», 16 
ноября 2013 г., Санкт-Петербург. 

7) Приглашенный лектор на «Международной школе философии», 7 - 19 июля 
2014 г. Санкт-Петербург. 

8) Приглашенный лектор на летней школе по методологии. "Технология 
мышления. Объективация" 16 - 23 августа 2014 г. Юрмала, Латвия. 



9) С 01.01.2013 разработал 9 РПУД, 3 УМК. 
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» - единогласно 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности старшего преподавателя (1,00 ставки), научная специальность 
09.00.13 – философская антропология, философия культуры,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.09.2017                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Троицкий Сергей Александрович 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 13 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
20 / 3 / - 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 3 / - / - 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

26 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников 4 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

РНФ: 1 
- «Междисциплинарные исследования зон культурного отчуждения и пограничья в 
поле взаимодействия российской, украинской, а также европейской (немецкой и 
австрийской) философии и литературы ХХ-ХХI столетия», (РНФ, № 14-18-00192), 
2014-2016г., руководитель, 5100000 (на 2014) 
РГНФ: 4 
- «Терминологический аппарат и методология исследования зон культурного 
отчуждения» (РГНФ, № 16-03-00442), 2016-2018, руководитель 
- «В.И. Ламанский и академическое славянофильство в России в последней трети 
XIX в.» (РГНФ, № 16-03-00450), 2016-2018, исполнитель, руководитель 
Малинов А.В. 
- «Организация конференции «Четвертые международные чтения по истории 
русской философии "Российско-японский философский диалог»,  (РГНФ, № 16-03-
14033), 2016, исполнитель, руководитель Евлампиев И.И. 
- «Пятые международные чтения по истории русской философии «Славянская идея 



в истории и современности: К 150-летию Славянского съезда» (№17-03-14045 Тип 
проекта: г), 2017, исполнитель, руководитель Малинов А.В. 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 4/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 7 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» - единогласно 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности ассистента (1,00 ставки),   
научная специальность 23.00.06 – конфликтология, на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.09.2017                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Крюкова Ксения Вячеславовна  
Ученая степень Кандидат политических наук 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 3 года (очная аспирантура) 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 3 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus - 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
- 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 

 
 
 



заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

 
- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов - 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента - 
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 


	Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),

